
DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE

Numero 92 seduta del 27/09/2018

VERIFICA INFRANNUALE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PEG-PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 2018

nella sala consiliare del Comune di Castel Maggiore alle ore 23:05 del seguente giorno 
mese ed anno:

27 settembre 2018

In seguito a convocazione ai sensi dell'art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 è riunita la Giunta dell'Unione nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome

PGOTTARDI BELINDA

PMUZIC CLAUDIA

PFERRANTI ERIKA

AGIOVANNINI MICHELE

PVERGNANA ANNA

PMACCAGNANI SERGIO

PCRESCIMBENI PAOLO

PPEZZOLI CLAUDIO

Partecipa il DOTT. ERRICO VINCENZO Segretario Unione.

Il Presidente, GOTTARDI BELINDA riconosciuta legale l'adunanza ai sensi dell'articolo 
47 del D.Lgs. 267/2000 e dell'articolo 20 del Vigente Statuto dell'Unione, invita la Giunta 
a prendere in esame l'oggetto sopra indicato.



Numero 92                             Seduta del 27/09/2018 

 

OGGETTO: 

VERIFICA INFRANNUALE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PEG-PIANO DEGLI 

OBIETTIVI 2018 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 31 del 28/09/2017 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2018/2020; 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 22/02/2018  è stata approvata la 
nota di aggiornamento al DUP; 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018/2020 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 118/2011; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 26 del 22/02/2018 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state assegnate le 
risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione organizzativa; 

• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 43 del 10/04/2018  è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020 – parte obiettivi (art. 169 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 30 comma 3 del vigente regolamento di contabilità); 

 
Richiamati i seguenti decreti di nomina, in vigore alla data del 30/06/2018, data di verifica 
degli obiettivi: 

• decreti del Presidente dell’Unione n. 9, 10, 11, 12 e 13 del 28/12/2017, n. 10 del 
31/03/2018 e n. 11 dell’11/04/2018 con cui sono stati nominati i titolari delle posizioni 
organizzative;  

• decreto n. 12 del 24/04/2018 di nomina del Comandante ad interim del Corpo Unico di 
Polizia Municipale; 

• l’ordinanza n. 1 del 28/1/2015 con cui è stata nominata la Dirigente dell’Area servizi 
alla persona; 

• decreto del Presidente dell’Unione nr. 4 del 5.4.2016 “ADOZIONE DEL PEG - 
(ARTICOLI 30, COMMA 1 E 32, COMMI 1 E 2 DEL REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA' - INDIVIDUAZIONE DELL'UFFICIO LEGITTIMATO A FORMULARE 
GLI OBIETTIVI, ELABORARE LA PROPOSTA DI PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 
ED AD ESPRIMERE IL PARERE DI REGOLARITA' TECNICA – DETERMINAZIONI”, 
con il quale si individua il Direttore operativo di questo Ente, dottoressa Nara Berti, a 
formulare gli obiettivi del Piano Esecutivo di Gestione, in collaborazione con i 
responsabili dei servizi, ed a elaborare la proposta di Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) da sottoporre all’approvazione della Giunta; 

Richiamati altresì: 
• l’articolo 169 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito 

dall’articolo 74, comma 1, n. 18) del Decreto legislativo n. 118 del 2011, da ultimo, 
modificato dal Decreto legislativo n. 126 del 2014, il quale stabilisce, al primo comma,  



Numero 92                             Seduta del 27/09/2018 

 

che “la giunta delibera il piano esecutivo di gestione ( P E G ) entro venti giorni 
dall’approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza.(…)  il P E G è 
riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione 
ed affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi; 

• il comma 3 – bis del citato articolo 169, il quale prevede che “il P E G è deliberato in 
coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di 
programmazione.(…)”, “Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 
1, del presente testo unico e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”; 

 
Visti : 

• l’articolo 7, comma 1, del regolamento per l’attuazione dei controlli interni, approvato 
con deliberazione n. 2 del 22.01.2013, che, tra l’altro, prevede la “Elaborazione di 
relazioni periodiche (report) riferite all’attività complessiva dell’Ente, alla gestione di 
aree di attività , alla gestione dei singoli servizi o centri di costo o di singoli programmi 
o progetti.”; 

 
• l’art. 26 del vigente Regolamento di Uffici e Servizi prevede che i responsabili dei 

Settori dell'ente procedono ad una prima verifica, alla data del 30 giugno, del grado di 
realizzazione degli obiettivi affidati dall'organo esecutivo e che i risultati di tali verifiche 
sono presentati al Nucleo di Valutazione dal Direttore dell’Unione ed approvati 
dall'organo esecutivo; 

 
Vista , esaminata e discussa la relazione del Nucleo di Valutazione (NdV) sull’andamento 
degli obiettivi relativamente al primo semestre 2018,  allegata alla presente deliberazione, 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che  nel corso dell’esercizio finanziario possono essere intrapresi degli interventi 
correttivi riguardanti l’azione, la programmazione o la stessa ridefinizione degli obiettivi, ed in 
tal senso, delle eventuali azioni correttive, allorquando si sostanziano in una revisione della 
programmazione e/o ridefinizione degli obiettivi medesimi originariamente formulati e trova, 
altresì, attuazione in corrispondenti variazioni del piano esecutivo di gestione; 

 
Visti: 

• il D.Lgs. 267/2000; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il Regolamento di contabilità; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• gli allegati pareri, resi ex art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

 
Con voti favorevoli, unanimi, resi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 
 



Numero 92                             Seduta del 27/09/2018 

 

1. di prendere atto del grado di realizzazione al 30 giugno 2018 degli obiettivi affidati 
dall’Organo esecutivo con il Piano Esecutivo di Gestione 2018 ai dirigenti ed ai titolari 
delle posizioni organizzative, allegati al presente atto;  

 
2. di approvare la relazione del Nucleo di Valutazione relativa allo stato di attuazione del 

PEG primo semestre 2018 e agli obiettivi del PEG, allegato al presente atto. 
 

3. Di dare atto che, in seguito a quanto indicato ai precedenti punti sub 1 e 2 , risulta 
opportuno intraprendere degli interventi correttivi riguardanti la ridefinizione della 
tempistica di attuazione degli stessi; 

 
4. Di demandare al Direttore operativo di questo Ente, dott.ssa Nara Berti, di formulare 

apposita proposta di ridefinizione degli obiettivi originariamente programmati, scaturenti 
dalla necessaria attività di rinegoziazione dei medesimi  e da attuare entro e non oltre il 
prossimo mese di settembre; 
 

5. di comunicare il presente provvedimento ai Dirigenti e Responsabili di Area ed al 
Segretario, 

 
6. di dare atto che, ai sensi e per gli effetti della legge n. 241 del 1990 e successive 

modificazioni ed integrazioni, il responsabile del presente procedimento e della sua 
esecuzione è la dottoressa Nara Berti, Direttore operativo di questo Ente. 

 
 
Stante l’urgenza di disporre della verifica in oggetto come strumento a supporto dell’attività 
quotidiana, la presente deliberazione, con voti favorevoli, unanimi resi nei modi di legge, 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi ed effetti dell’art. 134, 4° comma del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

 

 
Allegati: 

• monitoraggio obiettivi al 30/06/2018 
• relazione del Nucleo di Valutazione  

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 
   FIRMATO          FIRMATO 

      IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO 
    BELINDA GOTTARDI         VINCENZO ERRICO 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 
 



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 92 del 27/09/2018

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

VERIFICA INFRANNUALE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PEG-PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 2018

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

dott.ssa BERTI NARA

IL DIRETTORE-RESPONSABILE
FIRMATO



DELIBERA GIUNTA DELL'UNIONE
N. 92 del 27/09/2018

SEGRETERIA E DIREZIONE

OGGETTO:

VERIFICA INFRANNUALE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEL PEG-PIANO DEGLI 
OBIETTIVI 2018

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità 
del responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 LUPATO SABRINA


		2018-10-04T11:12:37+0200
	Vincenzo Errico


		2018-10-15T12:18:35+0200
	Belinda Gottardi




